N 2

IV. His

VI. Hic olim fuit error Nestorii, quod Christum, quia homo est, docuit, cum verbo esse adorandum. Nestorio igitur favent Lutherani, dum carnem Christi cum λόγῳ adorandam docent.

Respondeo. I. Vtrum nos, an Adversarii, Nestorianismi iustius accusentur, audiamus, & discamus ex Beato Cyrillo, Nestorii contemporaneo, qui anathematis suo, contra Nestorium octavo, de adoratione carnis sic scribit: Si quis audet dicere, assumptum hominem coadorari cum Deo verbo oportere, & glorificari, & connuncupari Deum, TANQVAM ALTERVM CVM ALTERO. (nam con, syllaba, superadiecta hoc cogit intelligi) ac non potius VNA ADORATIONE veneratur Emanulem, unamque ei glorificationem dependit, iuxta quod Verbum caro factum est, anathema sit. Hucusque Cyrillus. Quid autem, quaeso, Cyrillus contra adorationem carnis Christi hic dicit, aut scribit? Nestorium quidem refutat, sed propterea, quod ille dixerat, assumptum hominem, TANQVAM ALTERVM CVM ALTERO, coadorandum, hoc est, quasi duos (Christos) non in unitate Personae, sed seorsim quemvis horum existentem, quasi duas Personas, simul tamen alterum cum altero adorari oportere statuerat. Et econtra disertè docet (contra Adversarios) Cyrillus, tum temporis de adoratione vera carnis Christi non fuisse dubitatum, sed fidem Catholicam docuisse, Emanulem, secundum quod Verbum caro factum (hoc est, non quasi nudum λόγῳ, sed incarnatum) in & cum carne sua adorandum esse. Magis igitur hic Cyrilli locus, contra Adversarios, quam pro ipsis pugnat: Committiturque in hoc Argumento fallacia, à dicto secundum quid,

quid, &c. Dum, quæ Cyrillus contra separationem duarum naturarum dicit, Adversarii, quasi contra veram carnis Christi adorationem dictum pro se allegant.

V. Maledictus, inquit Propheta, omnis, qui ponit carnem brachium suum: Jerem. 17. Sed Christi caro est vera & naturalis caro. Ergo in ea nec credendum, neque ea adoranda.

Respondeo: 1. Loquitur Propheta de hominibus qui nihil sunt, quàm caro & sanguis, & nihil Divinitatis habent: nos autem loquimur de carne, quæ V N A PERSONA est cum Filio Dei: & propterea dicitur, Deus & Filius Dei viventis: (Matth. 16.) 2. Si liceret carnem Christi extra unionem considerare aut collocare, fateremur, eatenus adorationis obiectum esse non posse: sed intra unionem, Christus Homo non tantum caro, sed & Deus est.

Adfert Lambertus Danæus, in Scripto suo contra Chemnitii Opus, de duabus naturis in Christo, complura eiusmodi dicta, ut: Gloriam meam alteri non dabo: Deum tuum adorabis: Christus est nobis similis: est conservus noster. Quæ modo posita solutione, omnia & singula dissolvuntur. Non enim tantum Homo est Christus, sed & Dominus Gloriæ, non tantum servus, sed & Dominus dominantium: non tantum similis nobis per substantiam humanæ carnis, sed & dissimilis per Omnipotentiam, Divinum nomen & gloriam, & per unitatem Personæ cum Filio Dei: propterea nihil ex allegatis locis (quæ omnia de nudo homine sunt intelligenda, & de Creaturis Divinitatem

nullam habentibus) in carnem Christi quadrare potest. Quia autem perpetua hac solutione omnia illa diluuntur argumenta, quid opus fuisset, sigillatim ea omnia adscribere, & toties, non sine molestia, unam & eandem responsionem repetere.

Et sic etiam, Divino beneficio, absoluta est tractatio de Persona Christi, in qua magis simplicitati studuimus (ut omnino in mysteriis decet Divinis) quam humanis argutiis; quæ autem adduximus, ex Scripturæ fundamentis firmis adduximus Superest, ut Lectorem oremus, non secundum rationis ductum, sed Spiritus Sancti lumen, in sacra Scriptura monstratum, iudicare velit. Pergendum autem est, ad
alias residuas cum Adversariis
controversias.

CAPVT VII.

De Prædestinatione Prolegomena.

Hic verò, candide Lector, ultra & supra ea, quæ in præcedentibus blasphemia in Filium Dei, ex Adversariorum dogmate audivimus: pandit se vorago & barathrum Calvinianæ doctrinæ, in quo (si diligenter rem expendas) Deus author peccati statuitur: & ita de Electione ad salutem ab Adversariis docetur, ut, qui huic doctrinæ illorum adhæserit, aut ad desperationem (accedente tentatione) detrudi, aut in Epicurismum prolabi necesse habeat: hincque & occultæ & manifestæ in Deum blasphemix in hominum cordibus exurgant.

Statuunt

Statuunt enim illi, Deum in æterno suo consilio de-
 liberasse, quæ ratione in suis Creaturis, Justitiam pa-
 riter & misericordiam exerendi & exercendi occasio-
 nem capere posset. Decrevisse in hunc finem Deum,
 hominem condere, atque ita eundem condere, ut labi
 non modo ipsum contingere posset, sed, ut laberetur,
ORDINASSE DEUM, ita, ut oportuerit Ada-
 mum, ex illa, non prævisione solummodo, sed ordina-
 tione & destinatione Dei, labi, & in damnationis pe-
 riculum & se & posteros, propter peccatum, conji-
 cere. Decrevisse porro (blasphemant) Deum, lapsum
 genus hominum dividere in duas partes: quarum alte-
 ram, numero pauciores, salvare: alteram, numero
 majorem, in æternum damnare, sicq; in his Justitiæ suæ
 rigorem, in illis misericordiæ suæ gratiam demonstra-
 re & exercere velit. Et, quod ad damnandos, sive re-
 probos: ajunt illos à Deo, nudo & absoluto suo De-
 creto, non solum esse propter peccata inferno destina-
 tos, sed & **AD HOC IPSUM ORDINATOS, UT
 NON CREDANT, NON CONVERTANTUR,**
 & denique, quicquid faciant, & quicquid conen-
 tur, non tamen salvari possint. Et (quod horrendum
 sane) dicunt, hosce homines, à Deo nunquam fuisse di-
 lectos, Deum neq; cupivisse illorum salutem, neq; Filium,
 ut pro ipsis moreretur, misisse, neq; hosce vocare verbo
 Evangelii serio, neq; voluisse, ut in Baptismo regeneren-
 tur, & à Spiritu Sancto renouentur, sed simpliciter, à
 Christo, ab ipsius merito, à vita æterna esse seclusos,
 Dei consilio arcano, **OMNES CAUSAS** (& ita etiam
 illorum incredulitatem, ingratitude & contem-
 ptum erga verbum Dei, & pervicacem impoenitentiam)
 antecedente & antegrediente. Hocq; Dei consilium sive
 decretum, esse occultum & impervestigabile. Quod vero
 ad Electos, sive salvandos; dicunt, illos eodem arcano
 (omnes causas medias salutis, puta, mortem Christi,

*Vide Beza
 prolixam
 Oratorem
 de prædesti-
 natione, ha-
 bitam in
 Colloquio
 Montbelgar-
 denfi.*

annunciationem Evangelii, & Fidem antegrediente) consilio ad salutem esse creatos: & vi hujus arcani consilii eos deduci primo ad agnitionem Christi; deinde & ad perseverantiam; & hisce solis, meritum Christi à Patre paratum, hisce solis vocationem efficacem competere, de hisce SOLIS, omnes universales Evangelii promissiones accipi debere. Hos etiam docent, ita esse Dei decreto IMMUTABILI electos, ut quicquid facinorum & scelerum admittant, tamen necessario in viam redeant, ac fidem & gratiam Dei nunquam amittant, sed tandem salventur. Et hoc est illud arcanum & absolutum, quod illi fingunt, Dei ab æterno, de genere humano, factum decretum.

Hujus impiæ, portentosæ, & blasphemæ doctrinæ, ut refutationem instituamus, totum negotium in sequentes quæstiones distribuemus.

1. Utrum Deus fecerit aliquod TALE ABSOLUTUM Decretum, in quo, nudo & solo proposito sine ullis antecedentibus causis, homines quosdam æternæ damnationi destinaverit.
2. Utrum duplex sit, qua vocantur homines per verbum, vocatio: efficax & inefficax: vera & simulata.
3. Utrum Christus mortuus sit, pro totius generis humani, & ita etiam, pro Reproborum peccatis.
4. Utrum Electi possint excidere gratia Dei.
5. Quænam sint notæ Electorum & Reproborum.

Antequam autem accedamus ad ipsam tractationem, operæ præciû est prius exponere, quomodo in hoc magno mysterio sit procedendum (pro generali instructione) ne vel desperationi, vel Epicurismo ansam præbeamus; sed ita doceamus de Electione & prædestinatione, ut cōsolationem perturbatis conscientiiis non eripiamus.

eripiamus, & interim nemini ad securitatem carnalem, ostium aperiamus. Sunt autem sequentes hæ Regule observandæ.

I.

Sciamus, nihil in hoc occulto mysterio, humanæ ratione fidendum, neq; ab ea petenda principia. Quando enim de Electione loquimur, non est nobis res cum carnalibus consiliis, sed agitur de mysterio abscondito in seculis in Deo: & de gratia, data nobis in Christo, antea temporaria secularia, manifestata autem nunc, per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi. Sicuti hæc dicit Paulus, Ephes. 3. & 2. Tim. 1. loquitur.

II.

Consulamur autem Spiritum sanctum, in sacra Scriptura nobis loquentem, & hoc mysterium explicantem: hic Spiritus nobis potest arcanum hoc pure & sincere tradere. De hoc loquitur Paulus in hac sententiam: LOQUIMUR DEI sapientiam in MYSTERIO, quæ abscondita est, quam PRÆDESTINAVIT DEUS ante secula, in gloriam nostram, quam nemo Principum hujus seculi cognovit, &c. Et post aliqua: Nobis autem revelavit Deus, PER SPIRITVM SVVM. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Qui enim hominum, quæ sunt hominis, scit, nisi, Spiritus hominis, qui in ipso est? Ita, & quæ Dei sunt NEMO COGNOVIT, NISI SPIRITVS DEI, 1. Cor. 2. Ab hoc igitur Spiritu, non Enthusiastice quidem, sed in sacra Scriptura loquente, veritatem discamus.

III.

Semper respiciamus, in perpetuum sacrae Scripturae tenorem, qui non est alius, quam ipsa Scripturae sacrae intentio, videlicet, ad salutem & gloriam nostram, ut proxime citatus locus docuit. Et quod Paulus alibi scribit, QUÆCVNQVE SCRIPTA sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & CONSOLATIONEM Scripturarum SPEM habeamus, Roman 15. Quare, si quis doctri-

N 6

2208

nam de æterna Dei Prædestinatione eo modo proponat, ut vel perturbatæ mentes, ex eo cōsolationem nullam haurire possint, sed potius ad Desperationē illis anxia præbeatur, vel impoenitētes in sua securitate, improbitate & malitia confirmentur, tum nihil certius est, quam quod Articulus de Electione, non ad normam, & juxta voluntatem Dei, sed secundum humanæ rationis cœcum judicium, & ex impulsu, atq; instinctu Diaboli, male & perverse doceatur. Et hæc Regula (ex sacra Scriptura & oraculo Spiritus sancti deprompta) ad Calvinianum dogma applicata, vel unica & sola ad subvertenda omnia impia & blasphema ipsorum de Electione pronūciata sufficere potest. Quid enim quæso homo prophanus & impius (audiens Calvinianum quenquam de absoluto Electionis decreto differentem) aliud cogitare potest, quam hoc: Si Electio facta est ex absoluto Dei Decreto, omnes causas antecedente, frustra certe, qui hoc modo electus non est, audit verbum & utitur Sacramentis, imo ad judicii aggravationem hæc facit, qui in occulto & ignoto illo Decreto electus non est: si econtra, semel electi, non possunt damnari, sed quidcunq; tandem faciant, aliquando, & suo tempore, illuminantur: age, perge (cogitabit homo impius) in tuis sceleribus: si etenim es electus, ea tibi ad salutem obesse non possunt: sin minus, frustra omnem pie vivendi & credendi infumis operam; imo ad gravius judicium tibi vergit, si audieris verbum, si ad tempus credideris. Bonæ igitur te fortunæ committe (dicit) Si electus es, hora vel tandem non emanabit, qua revertaris, interim cuticulam etiam curasti probe. Tentatus vero & imbecillis fidei Christianus, præsertim extreme tentatus, quas quæso alias, sibi fingere potest cogitationes, quam hæc: Ecce (inquiet) audivisti hæctenus verbum Dei, petiisti fidem, magnis suspiriis & ardentissimis precibus sæpissime usus es Sacramentis:

tis:

tis: neq; inde quicquā tibi profecisse videris. Ah, quid hoc aliud, nisi indicium est, te nō esse in numero electorum, sentis nimirum, tibi Christum non esse mortuum, tibi ad salutem non data Sacramenta, neq; ad te pertinere dulcissimas illas universales de gratia Dei promissiones. Quid? nisi quod es in numero illorum, quos Deus in arcano suo consilio dilexit nunquam, quos vatiniano prosequitur odio. Frustra ergo omnia salutis tibi administrantur media, tibi tuiq; similibus à Deo nunquā deputata. Neq; spes esse potest, ex reprobo ut fieri possis electus, Dei decretum & inevitabile & immutabile est simpliciter. Igitur, ad dira tartara, quocunq; me vertam, descendendū mihi: hinc me, neq; sanguis, neq; meritū Christi, in mei nunquā data Redemptionē, eripere poterunt? Proh Deum, quæ hinc multiplices & horrendæ oriuntur desperationes (neq; enim potest, apud Calviniano dogmate imbutos, aliud sequi) quæ occultæ & in ejusmodi hominum cordibus contumeliæ, blasphemiarum & execrationes in Deum? Cur me creasti miserū? cur, si voluisti creare, non potius fecisti pecudem, quam hominem? Quæ extrema (in justissimo scilicet Deo) injustitia, hominē, nondum natum, creare, ut cogatur labi, in lapsu manere & damnari: idq; nudo & solo Dei beneplacito, nulla antegrediente causa? Tene igitur Deum, te justum, misericordem, bonum, Patrem, amplius invocem, qui nullo antecedente meo merito, nudo tuo proposito, me posuisti in ruinā, non diligis, non salvum cupis, Filium non mittis, verbum & Sacramenta ad iudicium mihi concedis, sed & insuper tua simulata vocatione, insultas, & gaudes morte mea? Tene Deum dicam? &c. Non licet mihi (ut parcam infirmioribus) plura ejusmodi adscribere, quamvis me longe execrabiliora audivisse, non ab uno tantum, sed aliquibus personis, Calviniani hoc Prædestinationis veneno infectis, tempore Ministerii mei

mei

mei probe adhuc recorder: & ita audivisse, ut quoties recorder, stantibus comis vox faucibus hæerere posset. Hisce personis aliter mederi, meo ministerio, non potui, quam demonstrando erroris Calviniani fontem, & provocando ad officium Scripturæ, & absolutum hoc Decretum subvertendo. In recensendis hisce fui prolixior, ut sentiant, imo palpent Satanæ ungulas & cornua, in Calviniano de Electione dogmate, omnes boni, quibus mens, oculi, aures, cor, aliquid de sensu communi saltem residuum est. Huc applica [rogo te per viscera Divinæ misericordiæ] applica, inquam, illud Christi, de falsis Prophetis: A fructibus eorum agnosceis eos. Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? &c. Matth. 7.

IV.

Quando autem ad nutum Scripturæ de hoc magno & admirando mysterio tractare incipimus, necesse est, metam ut ponamus multitudini quæstiuncularum, quas Scioli, in isthoc Articulo movere solent. Ergo, quousq; Scripturam ducem habemus, hoc est, quatenus ipsa quæstiones proponit & solvit, eo usq; licet nobis eas investigare: reliquas autem quæstiunculas, quarum Scriptura non meminit, à nobis ablegemus, dicentes cum Paulo: O Altitudo divitiarum, sapientiæ & Scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, & impervestigabiles viæ ejus? &c. Rom. 11. Scientes, Deum nobis omne consilium (Act. 20. de salute nostra aperuisse, quo contentos esse decet. Si autem Dominus opus esse judicasset, ut & reliqua sciremus, utiq; & illa revelasset: Et, quædam in hac vita, tanquam ex parte cognoscimus (Divinæ Sapientiæ reservata) cum autem venerit, quod perfectum est (in altera videlicet vita) evacuabitur, quod ex parte est: & tunc ad plenum cognoscemus. 1. Corinth. 13. Interim nobiscum reputantes illud Pauli, ubi dicit: Quod stultum est Dei (hoc est, ea opera Dei, quæ nobis videntur

videntur

videntur stulta & absurda) sapientius hominibus est, id est, plus habent sapientiæ, quàm suprema hominum sapientia, 1. Cor. 1.

Maximè verò horum vocabulorum (Electionis, Prædestinationis, præordinationis) definitionem, non formemus ex nostræ mentis arbitrario conceptu: quasi quicquid NOS fingeremus, esse aut dici debere Electionem: id ipsum etiam, nec aliter, in Scriptura sacra Electio diceretur. Oportet enim nos linguam Scripturæ sacræ eiusque loquendi modos addiscere, & NOS ILLIS, NON ILLOS NOBIS applicare: nisi falli velimus & fallere. Quando autem nos proferimus Electionis vocabulum, nostro sensu intellectum, & adducimus Scripturam, SVO PROPRIO sensu, Electionem intelligentem, quis non jam videt, quatuor emergere terminos? Id ut caveamus, prius discendū, QUID SCRIPTURA VOCET PRÆDESTINATIONEM, & QUAE AD EAM REQUIRANTUR. Ea de re autem Formula Concordiæ excellenti brevitatè & perspicuitatè sic loquitur.

Non est (inquit illa) Electio seu Ordinatio Dei ad vitam æternam, nudè & in arcano illo cœlesti & imperscrutabili Dei consilio consideranda, quasi ea nihil præterea complectatur, aut ad eam requiratur, aut in ea expendenda meditandum sit, nisi hoc, quod Deus præviderit, quinam aut quotnam homines, saltem sint consecuturi, aut, qui, atque, quàm multi, in æternum sint perituri: aut, quasi Deus militarem quendam delectum instituerit: Hic est salvandus, ille verò damnandus: hic ad finem usque vitæ in fide constans perseverabit, ille verò non perseveraturus est, &c. Sed ad eum modum Divinam Electionem meditari oportet, quemadmodum Dei consilium, propositum & ordinatio, in Christo Iesu (qui est verus ille liber vitæ) per

tae **D**per verbum nobis revelatur. Totam igitur doctrinam, de proposito, consilio, voluntate & ordinatione Dei, (omnia videlicet, quæ ad nostram Redemptionem, Vocationem, Iustificationem & Salutem pertinent) SIMVL mente complectamur. Sic enim Paulus Articulum hunc, in Scriptis suis tractavit & explicavit: (Roman. 8. Eph. 1.) idem fecit Christus in Parabola illa de regiis nuptiis, Matth. 22. Tota igitur Prædestinationis doctrina, in hæc capita redigi potest.

*Hæc capita, solent
alias appellari
ordo Electionis
Requisita*

I. Deus in suo consilio, proposuit, decrevit, atque instituit, ut humanum genus verè redimeretur, atq; cum Deo per Christum reconciliaretur, qui nobis innocentia, atque perfectissima obedientia, passione & morte acerbissima, iustitiam, quæ coram ipso valet, & vitam æternam promeruit.

II. Eiusdem æternum decretum est, quòd Christi meritum, eiusque beneficia per verbum & Sacramenta, nobis offerri, exhiberi & distribui debeant.

III. Decrevit etiam, se Spiritu Sancto suo, per Verbum annunciatum, auditione perceptum, & memoriæ commendatum, velle in nobis efficacem esse, vel corda ad veram agendam pœnitentiam inflectere, eaque vera fide illuminare.

IV. Illius æternum propositum est, quòd omnes, qui pœnitentiam verè agunt, & Christum fide amplectuntur, iustificare, in gratiam recipere, filios, & hæredes vitæ æternæ adoptare velit.

V. Eiusdem æterna & immota voluntas est, quòd fide iustificatos, in vera charitate sanctificare velit, ut Apostolus testatur, Ephes. 1.

VI. Idem in æterno suo consilio proposuit, se iustificatos, etiam in varia & multiplici ipsorum infirmitate adversus Diabolum, mundum & carnem, defensu-

lenfurum, & in viis suis divinis deducturum, atque
gubernaturum, & si lapsi fuerint, manum suppositu-
rum, ut in cruce atque tentationibus, solidam con-
solationem percipiant, atque ad vitam conserventur.

VII. Illius æternum decretum est, quòd opus
illud bonum, à se in illis inceptum, promoverè, atq;
confirmare, & ad finem usque conservare velit: si mo-
dò verbo ipsius, tanquam scipioni, constanter in-
nitantur, ipsius operam ardentibus precibus implo-
rent, in gratia Dei perseverent, & dona accepta, fide-
liter & benè collocent.

VIII. Ille idem in æterno suo consilio decrevit,
quòd eos, quos elegit, vocavit, iustificavit, in altera æ-
terna illa vita salvos facere, & æterna gloria ornare ve-
lit, &c.

Atque hæc omnia sub hoc articulo complecti de-
bemus: nec quicquam horum omittendum, aut ex-
cludendum est, quando de proposito Dei, Prædestina-
tione & Electione, vel ordinatione ad vitam æternam
agitur. Hucusque Formula Concordiæ.

Firmiter quæ in verbo Dei legimus & audivimus,
credamus, neque in Deo, vel simulationem, vel hypo-
crisis ullam latitare, suspicemur. Verax enim Deus
est, qui nescit mentiri, & veritas ipsa: & qui dolosas
indicat linguas, ipse sine dolo est: & vel dolum, vel
simulationem ullam in Deo statuere, omnibus homi-
nibus piaculum quàm maximum esto.

De voluntate Dei hoc tenendum: eam non nisi
unicam, sempiternam & perpetuam esse: duplici ta-
men respectu, secundum obiectorum duplicitatem,
considerari: ratione videlicet obsequentium Dei vo-
luntati, & ratione eidem resistentium: hoc est, quòd
sicuti Deus credentes in Christum vult salvari, ita in-
credulos & contemptores vult damnari.

Docendi

VI,

VII

Docendi porrò gratia solet voluntas Dei distingui in voluntatem antecedentem & consequentem. Antecedens æquiparatur dilectioni Dei, & est consilium, beneplacitum & Decretum Dei æternum, de omnibus in universum hominibus peccato perditis, per Christum Salvatorē, fide apprehendendum, salvandis. Consequens autem, voluntas Electioni filiorum Dei (proprie sic dicta) æquiparatur, & est consilium seu Decretum Dei æternum, de salvandis credentibus, & damnandis incredulis. Voluntas igitur Antecedens, sive dilectio Dei, est universalis. Voluntas autem Consequens, sive electio, quia fide in Christum limitatur, particularis est. Huius autem Particularitatis causa nō est Deus, sed hominum perversa & prava voluntas, Dei verbum & Evangelium respicientium & contemnentium. Et hæc de Prolegomenis.

CAPVT VIII.

Continens specialem, de Prædestinatione, præmissarū Quæstionum tractationem.

PRIMA QUÆSTIO.

Quandoquidem, totius doctrina adversariorum fundamentum, in absoluto illo, quod supra memoravimus, Decreto, situm est: rectè queritur, utrum Deus unquam

quam fecerit eiusmodi absolutum Decretum, quo, nudo & solo suo proposito, nullis antecedentibus causis, quosdam elegerit, quosdam verò, aeterna damnationi destinaverit. Nos quidem, quod ad electos, illos à Deo ab aeterno, per Filium (mediatè nimirum, non absolutè, aut immediatè) ad aeternam salutem praedestinos esse, nullo suo merito, sed ex mera misericordia Patris in Filio nobis exhibita, quae per fidem in Christum Iesum acquiritur, affirmamus. Econtrà, quod ad reprobos attinet, & causas reprobationis: illas nos non in occulto aliquo & absoluto Dei Decreto, sed in Scriptura, investigandas docemus: neque orthodoxum, sed blasphemum esse dicimus, si quis Reprobationis causas, in Deo potius, quam in hominibus quærere voluerit. Falsum etiam & impium esse asserimus, dicere, Deum in occulto suo Decreto, reprobos dilexisse nunquam, nunquam illos salvos voluisse, nedum, ad eum finem creatos illos esse, ut in impietate innata persevererent, increduli fiant, & damnentur. Econtrà autem docemus, etiam reprobos & damnatos, à Deo,

à Deo, ad salutem (voluntate nimirum Antecedente) conditos & creatos. Deumq; (eadem voluntate) totum genus humanum, nullo hominum excepto, salvum voluisse, & totum genus humanum, si voluntati divinae (credendo in Filium eius) paruisset, salvari potuisse. Quòd vero aliqui damnentur, incredulitatem illorum & perseverantiam in impœnitentia, nõ occultum Dei decretum, in causa esse dicimus. Et huius nostrae doctrinae sana sequentia, ex sacra Scriptura habemus fundamenta.

I. Cùm Scriptura sacra hominis creationem recenset, simul nobis Dei consilium de creando homine (longè autem diversum à fictitio Calviniano decreto) aperit hisce verbis: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, &c. Et: creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, &c. Genes. 1. Item: In die, qua creavit hominem, ad similitudinem Dei fecit illum, Gen 3. Imago autem Dei, certè non est iniustitia, impietas, impœnitentia, damnatio æterna, sed iustitia, sapientia, beatitudo æterna. In Adamo etiam, tanquam protoplaste, & totius generis humani stirpe, vel in lumbis illius, omnes etiam homines, pii & impii, salvandi & damnandi, ad Dei imaginem fuisse creatos, nemo negare potest. Dum igitur Dei imaginem respicimus, consilium certe creandi hominis se nobis aperit, in quo omnes homines ad vitam æternam (si lapsi non fuissent) creati, & nemo illorum, occulto aliquo decreto ad interitum fuit destinatus, nisi dicere

dicere

dicere velimus, damnationem, desperationem, & interitum, Dei imaginem esse; quod horrendum est de Deo vel cogitare, cum non Dei, sed Satanæ, iustè damnati Spiritus, hæc facies sit & imago.

II. Quale fuit Dei consilium in hominis creatione, tale etiam consilium in lapsi generis humani reparatione, nobis Scriptura proponit, videlicet: **Universale** consilium Dei, de omnibus in univèrsum hominibus, peccato perditis, per Christum Salvatorem, fide apprehendendum salvandis, & universale etiam isthoc Dei esse consilium, sequentia docent.

I. Quia Deus universalem dedit Mediatorem, pro totius Mundi peccatis, 1. Iohan. 2. Et: Sicuti (dicit Paulus) per unius delictum in omnes homines condemnatio, sic & per unius iustitiam in **OMNES HOMINES** iustificatio vitæ. Sicuti enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita & per unius obedientiam, iusti constituentur multi, Rom. 5. Vbi Paulus (more Scripturæ admodum usitato, & ex apodosis præcedentium verborum) vocabulo (Multi) universaliter utitur. Sed de hoc in quæstione tertia plura.

II. Quia Deus vocationem per Evangelium ad agnitionem Christi, voluit esse universalem, quam omnibus prædicari curavit, eo certè proposito, ut omnes crederent.

1. Euntes (mandat Christus suis discipulis) docete **OMNES GENTES**. Matth. 28.
2. Et: Euntes in mundum univèrsum, prædicate Evangelium **OMNI** Creaturæ. Marc. 16.
3. Et Paulus, de vocatione universali dicit: Nunquid non audiverunt? Equidem in **OMNEM TERRAM** exiit sonus eorum (Apostolorum) & in **FINES ORBIS TERRARVM** verba eorum. Rom. 10.

O 2

4. Deus

4. Deus (ait idem Paulus) nunc annunciat (scilicet per nos) hominibus, ut OMNES VBIQUE poenitentiam agant. Actor. 17.

III. Hinc etiam Sacramenta universalia fecit Deus.

1. Baptismum enim Christus vult esse universalem, ubi dicit: docete OMNES gentes, baptisantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Matth. 28.

2. Coenam autem Domini omnibus Hominibus ad salutem (modo ea utantur, & rectè utantur) datam verba Christi testantur, ubi dicit: Hic est sanguis meus, qui pro multis (utitur autem vocula, multis universaliter, ut & supra monuimus) effunditur, in Remissionem peccatorum. Matth. 27.

IV. Idem testantur promissiones Evangelii (materia nimirum Evangelicarum concionum) universales: quæ ita in Scriptura proponuntur, ut nullum Absolutum admittant Decretum, in quo Deus absolutè quosdam reiectos voluisset.

1. Sic Deus dilexit MVNDVM (mundi autem vocabulum universale esse, docet cum communis huius vocabuli usus tum etiam, quod Christus loquitur, de Dilectione, quæ in voluntate est antecedenti, ratione cuius, OMNES adhuc fuerunt sub peccato conclusi) Sic inquit Christus: Deus dilexit Mundum, ut daret Filium unigenitum, ut omnis, qui credit, non pereat, sed habeat vitam æternam, Ioan. 3.

2. Venite ad me OMNES, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos, Matth. 11.

3. Sanguis Iesu Christi, Filii Dei, emundat nos ab OMNI peccato, 1. Ioan. 1.

4. Chri-

4. Christus est agnus Dei, qui tollit peccata mundi, Ioan. 1.
5. OMNES nos, quasi oves, erravimus, unusquisque in viam suam declinavit: & posuit Dominus in eo iniquitatem OMNIVM NOSTRORVM, Isa. 53.
6. Christus est propiciatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro TOTIVS MVNDI, 1. Ioan. 2.
7. Conclufit Deus OMNES sub incredulitate, ut OMNIVM misereatur, Rom. 11.
8. Deus vult OMNES homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, 1. Tim. 2.

Hæc omnia autem non tantum generaliter & universaliter in Scriptura sacra nobis proponuntur, sed (ne effugium quærant sibi, qui universales Propositiones in Particulares convertere volunt) etiam expressam facit mentionem impiorum, damnandorum, impœnitentium, & reproborum, Dei que consilium ita depingit, ut facile appareat, Deum non solum ex absoluto Decreto, ad mortem illos non destinasse, sed neque delectari ipsorum morte & interitu. Cuiusmodi hæc sunt:

I. Vivo ego (nota Dei Iuramentum) dicit Dominus, NOLO MORTEM IMPII, sed ut convertatur impius à via sua, & VIVAT. Convertimini, convertimini, à viis vestris pessimis & quare moriemini domus Israel? Ezech. 33.

II. Nunquid voluntatis meæ est mors impii, dicit Dominus, & non, ut convertatur à viis suis, & vivat: Ezech. 18.

III. Quare moriemini domus Israel? Quia NOLO mortem MORIENTIS, dicit Dominus: Revertimini, & vivetis: Ibidem.

O 3

IV. Non

IV. Non vult Deus ALIQUOS PERIRE, sed OMNES ad poenitentiam reverti, 2. Pet. 3.

IV.

Idipsum Deus exemplis pereuntium, in Scriptura sacra expressit.

I. Cum Ierusalem & Iudæa tota & delenda & abicienda esset; Christus appropinquans urbi, FLEUIT SUPER ILLAM, dicens: Quia si cognovisses & tu, & quidem in HAC die (quasi diceret: Si vel adhuc hodie poenitentiam ageres, salvare te vellem) quæ ad pacem tuam, Luc. 19.

II. Iudam proditorem suum, quoties Christus à damnabili & exitioso instituto revocare nititur? Matthæi 26. Luc. 22.

III. Cainum fratricidam, ipse Deus, ne exitium sibi attrahat, præmonet, viamque monstrat præcavendi scelera. Sed & admissio iam scelere, denuò ipsum facti sui commonefacit; certè eam ob causam, ut Cainus poenitentiam ageret VERAM, & salvaretur, si obsequi voluisset, Gen. 4.

IV. Huc pertinent etiam quæ supra ex Ezechiele Propheta commemorata sunt, Ezech. 18. & 33. Ut & illud Pauli ex Propheta Iesaja (cap. 65.) adductum: Ad Israel dicit Dominus: Tota die EXPANDI MANUS meas, ad populum non credentem, & contradicentem mihi, Rom. 10.

V.

Quando Scriptura de Reprobis loquitur, nullam in Deo, illiusve Decreto absoluto, Reprobationis causam reponit, sed eam refert ad voluntatem Consequentem, hoc est, ad incredulitatem, impoenitentiam, duriciam, & pertinaciam hominum, & contemptum Evangelii, & verbi annunciati.

I. Perditio TVA (id est, ex te) Israel: tantummodo in me auxilium tuum, Ose 13.

II. De

II. De Jerufalem dicit Christus: Jerufalem, Jerufalem, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & NOLU-
ISTI? Matth. 23.

III. Sic Paulus Judæos propter INCRE DULI-
TATEM fractos afferit, Rom. 11.

IV. Idem causam Reprobationis illorum explicat,
dicens: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem,
evangelizantium bona? SED NON OMNES O-
BEDIUNT EVANGELIO, Rom. 10.

V. Idem Judæis dicit: Vobis oportebat primum lo-
qui verbum Dei: sed QUONIAM REPELLITIS
ILLUD, & INDIGNOS VOS JUDICATIS Æ-
TERNA VITA: Ecce, convertimur ad gentes, Act. 13.

VI. Causam eandem Reprobationis objicit Stepha-
nus Principibus Judæorum: Dura cervice, & incir-
cumcisis cordibus, inquit, & auribus, VOS SEM-
PER SPIRITUIS ANCTO RESISTITIS:
SICUT PATRES VESTRI, ITA & VOS,
Act. 7.

VII. De Pharifæis & Legisperitis legimus, quod
confilium Dei SPREVERINT, adversus semetipfos,
non baptizati à Joanne, Luc. 7.

VIII. Christus in Parabolis suis easdem rejectionis
memorat causas: Verbi Dei auditi negligentem custo-
diam, dilectionem non radicatam, & Mundanarum
voluptatum, & divitiarum sectationem, Luc. 8. Cu-
ram rei familiaris augendæ, liberorum, conjugum, &c.
ampliorem, quam verbi Dei, Luc. 14. Odium, persecu-
tionem, & tyrannidem adversus Evangelion, Mat-
thæi. 22.

IX. Hoc est (dicit Filius Dei) Judicium, quia Lux
venit in Mundum, & dilexerant homines magis tene-
bras, quam lucem, Joan. 3.

X. Sic Paulus dicit, multos ab Antichristo sedu-
cendos:

cendos: EO QUOD CHARITATEM VERITATIS NON RECEPERUNT, ut salvi fierēt, 2. Thess. 2. Sufficiunt hæc pauca, pro multis.

VI.

Quid, quod ne in gentibus [quæ extra Ecclesiam sunt, sine verbo prædicato] Reprobationis absolutam aliquam, sed determinatam causam, sacrae literæ monstrant?

I. Deus dedit primis Patribus, & eorum posteris, statim ab origine mundi, ante & post diluuium, non eo certe consilio verbum suum, ut vel ipsi, vel posteris, de novo id amitterent, sua socordia, ingratitude, & contemptu, sed potius ut id depositum sacrosanctum ad totam posteritatem, atq; adeo ad omnes homines transmitterent. Non igitur Deo defectus verbi, apud illos infideles populos, sed majorum negligentia, contemptui & ingratitude, & posterorum propriae culpæ tribui debet.

II. Deus, sine testimonio, semetipsum non reliquit, ait Paulus, Actor. 14.

III. Quod notum est Dei, manifestum est in illis (gentibus) Deus enim illis manifestavit, &c. Cur autem damnentur, subjungitur: Quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, &c. Rom. 1.

IV. Deus cultum suum illustravit, in Monarchiis veteris Testamenti, ut fama Dei Israelis longe lateq; spargeretur: sicuti ex historia Danielis, cap. 4. patet. Ut & educio ex Ægypto in toto terrarum orbe incla-ruit. In novo autem testamento, in universo mundo Evangelion prædicatum est. Ita, ut de Apostolis, David vaticinatus fuerit: Non sunt loquelæ, neq; sermones, quorum non audiantur voces eorum, Psal. 19.

V. Hodierno die non est angulus in mundo, in quo non etiam de Christo audiatur. Christiani enim per universum orbem, partim liberi, partim captivi (sub Turcico, Persico, Tartarico Regno) sparsi reperiuntur: ut,

ut,

ut, qui modo velit, possit doctrinam de Christo cognoscere. Et, si,

*Impiger extremos currit Mercator ad Indos.,
Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes:*

cur non pari diligentia, qui terrarum peragant orbem, divitiarum transitoriarum acquirendarum causa, de salute animæ, & cognitione Dei, æque sollicitos se præbent?

Denique, si respiciamus Dei naturam, dum justus, VII.
verax, bonus, misericors est, non possumus in Deo fingere tale aliquod absolutum Calvinianum Decretum, nisi velimus Deum verum transformare in mendacem: candidum in subdolum & hypocritam: sincerum in fallacem, & deniq; incidere in horrendas & blasphemias de Deo absurditates, quæ necessario ad Adversariorum doctrinam sequuntur. Harum autem blasphemiarum absurditatum aliquas hoc consilio huc annotabimus, ut pius Lector, vel in fine (quod ajunt) videat, cujus Toni: hoc est, Satanæ furores execrabiles, sub Calviniano Prædestinationis dogmate latitare, ut anguem sub herba, dum tempus est absconditum, fugere & cavere sciat. Sunt autem hæ absurditates.

I. Deus (utcumq; adversarii sese torqueant) certe peccati constituitur author, utpote, qui hominem (Adamum) in id creaverit, **UT OPORTUERIT** (Bezæ hæc verba sunt) **EUM LABI**: & maximam generis humani partem ad hoc suo absoluto Decreto, **ORDINET & DESTINET**, ut sint impii (in hunc finem enim Adversarii allegant locum, Prover. 16.) pœnitentiam non agant, sed damnentur.

II. Injustus, hoc Calviniano dogmate, Deus fingitur, qui nulla, Decreto suum antecedente causa, Adamum creaverit talem, **UT OPORTUERIT** eum

O s

labi:

labi: & porro absoluto hoc ipso Decreto, in arcano suo consilio, miseros homines, Creaturas suas, nihil adhuc boni, aut mali meritas, nudo suo proposito damnationi destinet. Idq; ad declarandam suam (ut illi ajunt) **IUSTITIAM**, cum tamen in hac ipsa justitiæ, quam comminiscuntur, declaratione, grandior injustitia Deo impingi non possit. Hoc scilicet est, per injustitiam, declarare justitiam, sive, si mavis, carbone dealbare pannos.

III. Mendax, imo **PERIURUS**, Calviniano isthoc dogmate, statuetur Deus, dum jurejurando quidem affirmat, nolle se morientis mortem, cum interim salvare illum nunquam, & ne semel quidem, in arcano illo (scilicet) suo Decreto, vel cupiverit, vel constituerit. Quis autem vir bonus, nedum Deus, veritas, hoc de se dici sustineret?

IV. Hypocrita etiam, falsarius, subdolos, & simulator constitueretur Deus: qui quidem verbis salutem promitteret, nosq; ad suam invitaret gratiam: occulte autem & in recessu cordis sui nihil horum serio ageret: quin & potius contrarium in nobis urgeret & operaretur. Lachrymæ quoq; Iesu Christi, Filii Dei, in Crocodyli lachrymas, ab hisce hominibus convertuntur, dum quidem externo corporis gestu, Christus cōmiserationem cum pereuntibus fingat, interim eos noluerit unquam serio converti & salvari.

V. Sic quoque longe & multo angustius, immensa illa Dei misericordia (quæ diluculo innovatur, Thren. 3.) quam justitia Dei patebit: dum misericordia, pauculos quosdam homines complectitur: justitia vero, ultra Satanæ Angelos (in quos vel solos justitiam exercendi materiam uberrimam habet Deus) majorem humani generis partem demergit, & ad tartara detru-
dit. Quod de Dei misericordia (ideo omnes sub peccato

con-

concludente, ut OMNIUM MISEREATUR, Rom. 11.) cogitare, vel dicere, nefas est.

VI. Et, dum Deus, suo BENEPLACITO, & LIBERA VOLUNTATE, homines damnationi destinat, & hanc suam voluntatem exequitur: annon hoc est Deum fingere, ἐπιχαιρέκακον, qui gaudeat hominum interitu? Et, annon hoc (ut dicam, quod res est) Deum est transformare in Satanam?

VII. Hac ratione damnabuntur Reprobi, quia se voluntati Dei (damnatos illos volentis) non opposuerunt: & cum in impietate perseverant, damnantur, eam ob causam, quod voluntati divinæ (destinantis illos ad impietatem & interitum, ut quidem Calvinistæ volunt) obsecundarint. Vbi autem manebit dictum Christi, dicentis: Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in Regnum cœlorum: SED QVI FACIT VOLVNTATEM PATRIS MEI, qui in cœlis est, Matth. 7.

VIII. Sic quoq; dum Deus vult impii impietatem, porro corrigendus erit Psalmus quintus, ubi dicit: Non iniquitatem volens, Deus es tu. Et erunt hæc verba respondentia: certe Deus volens iniqui iniquitatem, es tu.

IX. Omnia dicta universalialia (de gratia Dei doctentia) in particularia convertentur. Si ergo porro Adversarii voluerint consolari homines tentatos, & universo particularia illa dicta adducere; tum ex puris particularibus argumentari cogentur. Quod quam sit vitiosum argumentandi genus, vel pueri in Scholis noverunt; interim, in tam ardua salutis causa, anxias mentes ad consequentias ejusmodi falsas & nullas ablegant.

X. Tota sacra Scriptura, & Sacramenta, totumq; Ministerium, cum verbo & absolutione inutilia nobis redduntur: dum & Ministri, & auditores, nunquam
certi

certi esse possunt, ad quos beneficia verbi & Sacramentorum spectent.

XI. Quæ porro desperationes, Epicureismi, & cordis in Deum execrabiles blasphemix sequantur in hominibus, Calviniano dogmate tinctis, id supra, in Prolegomenis, Regula tertia, declaratum est. Qui igitur volet, quæ dicta sunt ibi, huc transferre potest.

Contra inferunt Adversarij.

I. De Iacobo & Esauo, fratribus, Paulus sic dicit: Cum nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali, ut secundum Electionem, propositum Dei maneret: non ex operibus, sed ex vocante, dictum est ei: major serviet minori. Sicut scriptum est (Malach. 1.) Iacob dilexi: Esau autem odio habui, Rom. 9. Quibus verbis, quid aliud, quam alterum absoluto decreto Dei electum, alterum, eodem reprobatum, vult Paulus dicere?

Respondeo. Magna terminorum in hoc argumento est ambiguitas. 1. Quod ad Iacobum & Esavum: Adversarii simpliciter utriusque personam intelligunt: Paulus autem, Moses, & Malachias, populos ab ipsis descendentes. 2. Quod ad Electionem, de qua mentione duorum horum fratrum, Paulus loquitur: ea ab Adversariis sumitur, pro electione ad vitam æternam, à Paulo, Mose, & Malachia autem, pro electione & prerogativa externæ felicitatis. Ex qua duplici ambiguitate,

biguitate, non quatuor tantum, sed quinque oriuntur termini. Vera autem esse, quæ adduximus, locus allegatus, & in Paulo, & Malachia, & Mose, inspectus, clarissimè docet. Verba Pauli hæc sunt: Non ex operibus, sed ex vocante, dictum est ei: **MAIOR SERVIET MINORI.** Quod in posteris Esavi, subactis & tributariis factis fratribus suis, Israelitis, est ad impletum. Malachias sic loquitur: Dilexi vos (Israelitas) dicit Dominus: & dixistis: In quo dilexisti nos? Nonne frater Esau Iacobi, dicit Dominus, & dilexi Iacob? Esau atem odio habui: (quale autem sit hoc odium, spirituale nimirum, de negata salute, an de negata terrena benedictione, audi) & **POSUI MONTES EIUS IN SOLITUDINEM**, dum videlicet per Nebucadnezar Regem deleti fuerunt Edomitæ. Vbi hic Electio ad salutem? aut Reprobatio ad damnationem? Audiamus & Mosén, in quo **PRIMA** huius argumenti sedes est. Ille sic habet: Dominus Rebeccæ Matriarchæ respondens, ait: Duæ gentes sunt in utero tuo, & duo populi ex ventre tuo dividentur: **POPVLVSQ; POPVLVM SUPERABIT, & MAIOR SERVIET MINORI.** Quæ sanè verba docent: Oraculum non loqui de Personis (excepto iure primogenituræ) Esavi & Iacobi, sed de eorum posteris: neque de Electione ad salutem vel reprobatione illorum. Certum enim est, & de Israelitis (qui sub nomine Iacobi dicuntur dilecti) multos in æternum damnatos: de posteris autem Esau (qui odio habiti dicuntur) non paucos fuisse salvatos. Loquitur ergo etiam Moses, non de Electione ad salutem, aut odio absoluti Decreti, sed iure primogenituræ, prærogativæ, & excellentiæ terrenorum, & temporalium beneficiorum. 3. Quod autem Paulus hanc historiam in materia de Prædestinatione allegat, id fit per Allegoriam, dum Paulus exter-

nam

nam Esavi reiectionem, ut typum spiritualis Reiectionis, Iudæorum pervicaciam, introducit, Sicuti & (Gal. 4,) ex historia de Agar, ancilla Saræ, typum & Allegoriam consimilem format. Allegorias autem non ulterius, quam ipsa nobis suppeditat Scriptura, extendere licet.

II. Miserebor, cuius miserebor: & misericordiam prestabo, cuius misereor. Hæc verba introducunt absolutam Dei ineligendo voluntatem, & absolutum decretum, Rom. 9.

Respondeo. 1. Quod ad salvandos, nemo negat, Deum ex mera misericordia sua nos salvare, sed non ABSOLUTA misericordia, verum limitata, per fidem in Christum: in quem quicumque credit, hanc misericordiam consequitur. Nulla igitur hic est absoluta misericordia, aut absolutum Decretum. 2. Quod ad Reprobos, quod Deus illis, ex absoluto Decreto, miserere nolit, id nullo modo ex hisce verbis exculpi potest. Quemadmodum enim Misericordia, per quam acceptamur, absoluta non est, sed limitata: ita & reprobatio opposita misericordiae (vi & ratione Oppositorum) non aliter, quam limitatè intelligi debet. Nihil ergo sequitur.

III. Non est (inquit idem Paulus) volentis neq; currentis, sed miserentis Dei. Ibidem. Ergo statuendum est absolutum Electionis Decretum.

Respondeo. Plus est in Consequent, quàm in Antecedenti. Non enim quicumquam loquitur Paulus de absoluto aliquo decreto, sed hoc vult, nos nostris meritis, & operibus electionem, & salutem nostram promereri non posse: sed eligi & salvari ex sola gratuita divina clementia & misericordia in Christo nobis exhibi-

exhibi-

exhibita: quod nemo ex nostris negat, neque in controversia est.

IV. Dominus dicit Pharaoni: in hoc ipsum excita vi te, ut ostendam in te virtutem meam: Ut annuncietur nomen meum, in universa terra. Ibidem. Fuit ergo Pharaos, absoluto Dei Decreto, ad hoc destinatus, ut obstinatus permaneret in impoenitentia.

Respondeo. 1. Totus contextus (Exod. 9) docet, Deum non loqui de absoluto aliquo Decreto, quo Pharaos ad impoenitentiam fuisset excitatus: sed significare Deum, quomodo incorrigibili ipsius impietate & pervicacia, ad nominis sui gloriam uti noverit. 2. Et quod nullo absoluto Decreto perierit Pharaos: tota docet historia, in qua immanem, & barbaram tyrannidem, erga populum Dei, & contemptum verbi & miraculorum Dei incredibilem exercuisse Pharaonem, constat. Quibus (neque absoluto Decreto, quod per principii petitionem huc inferunt Adversarij) exitium sibi Pharaos attraxisse scribitur.

V. Deus, cui vult, miseretur, & quem vult, indurat: Ibidem.

Respondeo. 1. Quod Paulus dicit: Cui vult: id arripiunt Adversarii, quasi simpliciter, sine ulla antecedente causa, Deus (dilectum militarem faciendo) hunc vellet salvum, illum damnatum. Sic autem Scriptura de voluntate Dei non loquitur sed eam determinat ad Fidem & incredulitatem, & ad poenitentiam, aut impoenitentiam. Sic Patris voluntatem Christo explicante: Hæc est, ait, voluntas eius, qui misit me, ut OMNIS, qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam æternam, (Ioan. 6.) Et Ioannes testatur, dicens: Qui credit in Filium, habet vitam æternam: Qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam.

tam, sed ira Dei manet super illum, (Ioan. 3.) Dum igitur Scriptura, Dei voluntatem, secundum modum in ea usitatum sumit, Adversarii autem novo, Stoico, Scripturae S. ignoto modo, quatuor oriuntur termini, & nulla huius argumenti est cohaerentia. 2. Deus indurare dicitur homines, non simpliciter & absolute, sed eos, qui verbum pertinaciter respuunt, contemnunt, & blasphemant: in quibus certe nulla absoluta induratio fingi potest.

VI. EGO indurabo (inquit Deus ipse) cor Pharaonis, Exod. 4.

Respondeo. 1. Cum Deus indurare dicitur, iam dictum est, quod non ex absoluto Decreto, sed ex antecedentibus gravissimis causis induret. Deinde, non indurat Deus simpliciter per se, sed per accidens: quem admodum splendor Solis, noctuae visum adimit, non vitio proprio, sed noctuae, & caligantium illius oculorum: vel, cum calx viva per aquam frigidam incalescit, idque non ex natura aquae, quae sua natura frigida est, sed natura calida, in calce viva occulte latitante. Ita Deus dicitur excæcare, vel indurare, non, quod ipse causa sit huius cæcitatibus aut indurationis per se, sed per accidens: causa autem per se, in corrupto homine sita est. Committunt ergo Adversarii fallaciam accidentis. 2. Phrasin hæc Hebræa non significat efficacem aliquam actionem Dei in homine: In Hebræo enim ponitur vocabulum Ahazak in Coniugatione Hiphil, in qua verba potius permissionem, quam actionem transitivam, significant: quale & est illud, Ios. 2. Hahojtem: id est, vivificabitis eas, hoc est, vivere permittetis. 3. Huiusmodi locutiones, Scriptura sacra, per phrasin permissionis interpretatur. Vt, populus meus non audivit vocem meam: DIMIS Igitur eum in pravitate cordis sui, ut eant in consilijs suis (Psal. 81.)

Et:

Et: Deus in præteritis ætatibus, SINEBAT omnes gētes ingredi in viis suis: (Actorum 14.) indurare igitur dicitur etiam Deus, quando impios volentes & repugnantes, in impietate sua relinquit. Dum ergo Adversarii confundunt, indurationem absolutè & effectivè agentem, & indurationem ob præcedentes causas, & permissivè in induratione relinquentem (quarum hæc in Scriptura usitata, illa altera ignota, & in Adversariorum cerebro nata) quatuor oriuntur termini in argumento. 4. Quod hoc loco Deo adscribitur, id cap. 7. sequenti Pharaoni tribuitur, ubi expressè hæc verba leguntur: ET INDURAVIT SE COR PHARAO: sicuti Hebræa lectio habet.

VII. Annon potestatem habet figulus luti, ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam? Ibid. Ergo Deus absoluta voluntate, ex hominibus facit vel electos, vel reprobos.

Respondeo. 1. Paulus hoc vult: nostrum non esse, ut cum Deo exostulemus, sed humiliter verbo ipsius acquiescamus: de absoluto autem Decreto nihil dicit. 2. Similia, à Scriptura sacra adducta, non debent latius diduci, quàm ipsa Scriptura monstrat, & si respōdeant principali parti, sufficit. Nullum enim simile per omnia quadrat. 3. Pars illa similitudinis, qua Deus vasa iræ (sicuti figulus, vasa contumeliæ) ex absoluta voluntate facere diceretur, à Paulo non apponitur, sed eius contrarium, sicuti in sequentis argumenti solutione docebitur.

VIII. Attamen dicuntur reprobi à Paulo, vasa iræ, APTATA (hoc est, eo fine creata) ad interitum? Quod ex absoluto Decreto procedere necesse est.

P

Respon-

Respondeo. Perquam absurdum est hoc argumentum. 1. Si enim concederemus, à Deo ad iram vasa illa parata esse: nondum tamen sequeretur inde, quòd tales ABSOLVTO Detreto, & nullis antecedentibus causis (sicuti & de induratione supra dictum) fecerit. Et sic plus est in Consequenti, quàm in Antecedenti. 2. Paulus vocabulum Medium (κατηρητισμένα) (parata) ponit sine casu absolute, neque addit, ἔπὸ τῶ Θεῶ: ideoque fallacia secundum quid committitur. 3. Sequentia verba, horum priorum declarativa, captiosè ad Adversariis obmittuntur, hæc nimirum: Quòd si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, SVSTINVIT IN MVLTATA PATIENTIA vasa iræ, aptata ad interitum, &c. Quibus verbis expressè Deo tribuitur patientia, qua vasa iræ tolleret: ea autem, si Deus in finem iræ creasset, quid opus esset patientia Dei, ad tollerandum ea? 3. Si Deus vasa iræ, non ut simpliciter Creaturas, sed ut vasa iræ creat, tum manifestè Deus author peccati statuitur.

IX. Electio consequuta est (quod Israel quaerebat) cæteri sunt excæcati. Ergò excæcatio facta ex absoluto Decreto, est causa incredulitatis Iudæorum.

Respondeo. 1. Si concederemus, Deum EX ABSOLVTO DECRETO excæcasse Iudæos, & hac excæcatione, causam incredulitati eorum dedisse: quis, quæso, non quam iustissimè inde inferret, Deum & incredulitatis & peccati authorem? 2. Quod excæcatio facta non fit absoluto Decreto, non modo ex supra allegatis nostris argumentis (de Iudæorum pervicacia, qua sibi indurationis & reprobationis pœnam attraxerunt) palàm est: sed & verba Pauli sequentia, ex Psalm. 36. allegata

gata

gata docent : Vbi Paulus dicit : Fiat mensa eorum in laqueum, &c. Qui ergo excæcationis huius causas scrutari cupit, integrum legat illum Psalmum, & inveniet horrendissima Iudæorum peccata, in Filium Dei commissa : & quam liquidissimè apparebit, Iudæos non absolute, sed gravissimis de causis antecedentibus, à Deo fuisse reprobatos & excæcatos, vel, eisdem Spiritum sanctum subtractos.

X. De excæcatione Iudæorum dicit Ioannes: Quòd non crediderint in Iesum, ut sermo Iesaiæ Prophetæ impleretur, quem dixit Dominus: quis credit auditui nostro? &c. Propterea (dicit Ioannes) non poterant credere, quia iterum dixit Iesaias: Excæcavit oculos eorum, & induravit cor eorum, ut non intelligant corde, & convertantur, & sanem eos, Ioan. 12.

Respondeo. 1. Excæcatos Iudæos concedimus: quòd autem Adversarii inde inferunt, ex absoluto Dei Decreto excæcatos: in eo & fallaciam petitionis principii committunt, & plus colligunt in consequenti, quàm antecedens largiri possit. Et satis superque cognitum est, Iudæos pervicacia, contemptu & reiectione Messia, excæcationis poenam commeruisse iustam, sicuti supra aliquoties declaratum est. 2. Quòd ad voculas illas (VT. QVIA, PROPTEREA) ex hoc loco non sunt causales, sed simpliciter impletionem prævisæ Iudæorum cæcitatatis enarrant: eo nimirum sensu, quasi Iohannes diceret: Neminem inde offendi debere, quod videat Iesum à Iudæis contemni & reprobari, quasi propterea, quod S V I ipsum non recipiant, pro Messia non sit habendus. Prædixisse enim Iesaiam, tempore adventus Christi, adeò deploratum fore Iudæorum statum, ut merè carnalia cogitantes, Christum,

R a

Christum.

Christum, spiritualia adferentem, pro nullo sint reputaturi, sed contempturi: cum contemptum autem ex cæcationem iustam sequuturam. Quod cum in Iudæis impleri videamus, potius in argumentum hoc trahendum, quod Iesus sit Christus, quàm, ut propter Iudæorum incredulitatem offendiculum pati debeamus.

§. Horum verborum optimus interpres est Christus ipse, qui eundem locum (Matth. 13.) allegat, hisce verbis: Incrassatum est cor populi huius, & auribus graviter audierunt, & oculos suos CLAUSERUNT, ne quando videant oculis, &c. Hic certè Christus culpam confert in Iudæos, qui SPONTE oculos clauserint pertinaciter & contumaciter; iustè ergo secuta est finalis induratio & excæcatio, nullo absoluto decreto, sed ex antecedentibus causis.

XI. In magna domo, non solùm sunt vasa aurea & argentea, sed quædam lignea & fictilia: quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam, 2. Tim. 2. Ergo Deus absoluto Decreto, quædam etiam vasa contumelie præparat.

Respondeo: 1. Plus est in Consequenti, quàm in Antecedenti. Non enim sequitur amplius, quàm in Ecclesia pariter pios & impios permixtos esse, quod in controversia non est positum. Impios autem (contumelie vasa) A DEO, & quidem ABSOLVTO Decreto, AD HOC esse paratos, de hoc ne gry quidem.

2. Non autem esse absoluto, & immutabili decreto Calviniano (quale nimirum fingunt Adversarii) vasa illa ad contumeliam parata, verba Pauli sequentia evincunt, ubi dicit: Si quis se emundaverit ab istis, erit vas in honorem, sanctificatum & utile Domino, ad omne bonum opus paratum. Quæ verba, quia
Adversa-

Adversarii subticere solent, fallaciam divisionis committunt.

XII. *Univerſa (ait Salomon) propter ſemetipſum operatus eſt Dominus, impium quoque ad diem malum, Prov. 16. Ergo Deus impios creat ad damnationem.*

Reſpondeo. 1. Duæ ſunt diverſiſſimæ Propoſitiones, cum dicitur, Deum impietate impiorum, ad nominis ſui gloriam ſcire uti; & cum dicitur, Deum impietatem impii velle, & eum ad impiè agendum creare. Quorum illud ſapientiæ Dei, hoc poſterius abſolutæ voluntatis eſſet: & prius quidem Salomon affirmat, de poſteriore autem dicit nihil. 2. Distinguendum eſt inter opus Dei, & opus Diaboli in impio homine. Quòd enim vitam habet, corpus & animam, quin & dona quædam (non ſanctificantia) impius; hoc Dei eſt opus: quòd autem impius eſt, & donis Dei ad ſcelera, flagitia, & Dei contemptum abutitur, hoc Satanæ, non Dei eſt opus. Deus creat primario fine, ut audiat impius verbum Dei, convertatur & ſalvetur: Satan verò ſeducit impium, ut damnetur: damnatione autem ex antecedentibus cauſis juſtè irroganda impio, Deus novit uti ad gloriam ſuam. 3. Porro, videant Adverſarii (ſi hunc locum explicare velint, quaſi Deus impium, ut impium crearet) qua ratione ſe liberare velint, vel à Flaccianiſmo vel Manichæiſmo, quo Deum peccati authorem faciunt.

XIII. *Chriſtus ipſe dicit: Pater, confiteor tibi, quòd abſcondiſti hæc à ſapientibus & prudentibus, & revelavi ea parvulis, Matth. 11. Ergo Pater cæleſtis abſcondendo non vult omnes acceptare Evangelion, ſed aliquos tantum.*

Respondeo : Quòd Deus verbum & agnitionem Christi abscondit à prudentibus, non fit ex absoluto decreto : sed, quia sapientes huius Mundi derident Evangelion, stultitiam illud reputantes, sicuti de hac re Paulus (1. Corinth. 1. 2.) docet, & Atheniensium exemplum probat, Actor. 17. Nullum igitur inde absolutum decretum exculpi potest.

XIV. Sed addit Christus : Ita Pater : quoniam sic placitum fuit ante te. Videtur ergo sapientium incredulitatem, Patris beneplacito Christus adscribere.

Respondeo. Sicuti in præcedenti argumento Beneplacitum Dei nimirum non esse simpliciter, ut sapientes Mundi non convertantur (alioquin, neque Nicodemus, neque Dionysius Areopagita potuissent converti) sed placuit Deo, per stultam prædicationem salvos facere credentes (1. Cor. 1.) Huic beneplacito, qui obsequuntur, salvantur, qui autem dementati humana sapientia & Philosophia, Christo cedere, & rationem suam captivare recusant, in hoc ipso (causa antecedente, neque absoluto aliquo Decreto) absconsionem Evangelii & excæcationem promerentur.

XV. Crediderunt (ait Lucas in Actis) quotquot erant ordinati ad vitam æternam, Act. 13. Ergo, reliquos Deus non ordinavit ad vitam, sed absolutè reiecit.

Respondeo. 1. Qualem Scriptura sacra ordinationem ad vitam æternam intelligat & doceat, non videlicet per decretum absolutum, sed in Christo limitatum, ordinationem nimirum, omnes causas primas, intermedias & postremas salutis nostræ, simul completentem, id capite præcedente (regula, 5.) nervosè ex sacra Scriptura deductum est. Quæ, cum sit diversa ab

ea absoluta, quam in hoc textu quærunt Adversarii, necessario quatuor emergunt termini in hoc argumento. Si autem ordinationis vocabulum, secundum usitatum Scripturæ significationem accipiatur, nihil amplius est periculi ab hoc argumento: neq; tenemur dicta Scripturæ ad mentem Adversariorum, sed ad mentem ipsius Scripturæ (semetipsam cōmodissime interpretantis) explicare.

XVI. Abscondita sunt, quæ ad pacem tuam faciunt, dicit Christus de civitate Ierusalem, Luc. 19. Apparet igitur, Deum, qui abscondit, nolle, ut convertantur.

Respondeo: Textus totus & integer docet ideo (nota hoc (I D E O) tanquam causam antecedentem) abscondita esse, quæ ad pacem spectant, ab oculis Judæorum: **QUIA TEMPUS VISITATIONIS SUÆ NON COGNOVERINT.** Nullum ergo absolutum sequitur decretum ex hoc argumento: Fallaciam autem compositionis & divisionis committunt Adversarii, dum verba, quæ absconditionis causas exprimunt, à verbis sui argumenti, diripiunt.

XVII. Non rogo pro Mundo, dicit Christus, Ioan. 17. Non igitur voluit eos, de quibus loquitur, salvari.

Respondeo. 1. Loquitur Christus de mundo hoc in loco. quatenus pro mundo intelligit homines mundanos, & mundano more affectos, hoc est, verbi & ipsius Christi pertinaces contemptores: qui ob hunc cōtemptum dati sunt in sensum reprobum, partim etiam in Spiritū sanctum peccarunt, pro quibus non esse orandū, Joannes docet (Epistola 1. cap. 5.) Nullius igitur absoluti decreti hoc in loco fit mentio. 2. Quod voluntate an-

tecedente, Deus etiam horum hominum salutem voluerit, id supra in recitatione nostrorum argumentorum, est declaratum.

XVIII. In Apocalipsi, vocantur Reprobi, non inscripti in libro vitae, & constitutione mundi. Apoc. 17.

Respondeo. 1. Non sequitur, quia A C O N S T I T U T I O N E M U N D I, non sint inscripti Reprobi, libro vitae, quod propterea absoluto decreto, ex illo libro aut expuncti, aut nunquam in illo inscripti fuerint. Deo enim ab aeterno praesens & cognita fuit illorum impietas, & in impietate & impoenitentia, pervicax perseverantia: ideoque a Deo in libri vitae conscriptione praeteriti sunt. 2. Quod autem urgent, in aeternitate ante mundi constitutionem impios non fuisse scriptos, & exinde evincere conantur, conscriptionem libri vitae, omnes causas antegressam, ad id respondemus. Ratione temporis praecessisse conscriptionem omnes causas, sed non ratione Ordinis. Etsi enim in Deo, non datur prius & posterius temporis (aeternus namque est Deus) non tamen prius & posterius O R D I N I S negari potest: ratione cujus, impietas, contemptus verbi & impoenitentia, antegredientes sunt causae, quare reprobi in librum vitae non sint inscripti.

XIX. Epistola Iudae de reprobis dicit, quod O L I M praescripti sint, in hoc iudicium. Destinati sunt ergo ad interitum.

Respondeo. 1. Liber non est Canonicus, non igitur ad fidei dogmata confirmanda valere potest. 2. Neque dicit Judas ille (quiscunque fuerit) quod fatali praescriptione, ad damnationis iudicium deputati fuerint: sed dicit: a Prophetis dudum & ante haec tempora scriptum esse, venturos in postremo seculo homines, qui sibi
tale

tale iudicium sint attracturi. 3. Et adducit rationem sequentibus hisce verbis, dum dicit, illos Dei nostri gratiam transferre in luxuriam, & solum Dominum nostrum Jesum Christum negare. Habes hic causas refectionis diserte positas, quæ nullum admittunt absolutum decretum.

XX. Deus est agens liberrimum: non igitur in reprobatione hominum, ad certas causas est alligandus.

Respondeo. 1. Est sane Deus agens liberrimum: sed ad bonum, non ad malum. Non enim Deus iniquitatem volens, est tu, dicit Propheta David, de Deo, Psal. 5. Dum igitur Adversarii Dei libertatem eo extendunt, ut etiam ad malum operetur, ludunt ambiguitate vocabuli (libertatis) ex quo 4. profiliunt termini. 2. Deum facere liberum ad malum operandum, blasphemia est: Deus enim non potest facere, aut parare malum culpæ.

XXI. In Deo non est statuenda voluntatis mutatio: Non enim Deus est ut homo, qui mutetur. Nam. 23. Malach. 3. Sed si DEVS vult impiorum salutem, & tamen damnat eos: voluntatem mutasse dicesur.

Respondeo: Voluntas Dei unica quidem in se, duplicem tamen extra se, ad homines habet respectum: dum quidem vult Deus omnes homines salvari, sed per Christum: Hæc unica est voluntas, ad quam homines se diversimode habent. Alii enim obsequuntur voluntati Dei, in Christum credentes: alii vero Christum respuunt, voluntati Dei se opposcentes, in quibus damnationis causa est, quod voluntati divinæ se non

R 5

confor-

conformarint. Quare nulla in Deo voluntatis mutatio statuitur.

XXII. Salvum velle, & damnatum velle, sunt Contradictoria: Sed hæc duo à Lutheranis, de unis & iisdem reprobis, in Deo statuuntur. Ergo, Contradictoria in Deo statuuntur.

Respondeo. 1. Non sufficit ad contradictionem implicandam, ut duo contraria dicantur DE EODEM, nisi & dicantur RATIONE EJUSDEM, ET RESPECTU EODEM: in Deo autem voluntas de salute impiorum statuitur respectu dilectionis, seu voluntatis Antecedentis, noluntas autem (ut ita dicere liceat) in Deo statuitur, ratione & respectu incredulitatis, impietatis & contemptus verbi divini. Quemadmodum Magistratus, potest omnium suorum subditorum salutem, quam maxime velle, & interim inobedientes punire, neque tamen interim in magistratu contradictoria finguntur. 2. Subalterna non sunt contradictoria. Voluntas autem antecedens & consequens, habent se ad invicem, ut subalternæ (sicuti id in capite præcedente, regula septima videre est) proinde nulla inter utramque implicatur contradictio.